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Oslavy Města

Chodník ke hřbitovu

Investice v mateřské škole

V červnu byl dokončen úsek chodníku (sta-
tek – Papíkovi) ke hřbitovu. Stavba byla 
veřejností přijata velice kladně, přesto však 
jsou dotazy, proč jsme nepokračovali až 
ke hřbitovu. Problémy jsou ve dvou ob-
lastech. Jednak jsou to složité vlastnic-
ké vztahy k potřebným pozemkům (velké 
množství spolumajitelů parcel) a technické 
řešení včetně vysokých finančních nákladů 
stavby. Po jednání s Policií ČR a odborem 
dopravy MěÚ v Chrudimi jsme zahájili pří-
pravné práce na možnou stavbu chodníku, 
který by vedl po druhé straně silnice v sou-
sedství rybníku Velká Čeperka. Potřebný 

pozemek je ve vlastnictví Pardubického 
kraje (je možné dosáhnout bezúplatného 
převodu do vlastnictví Třemošnice). Stavba 
by byla výrazně levnější a možná je i doho-
da na umístění chodníku v tomto prostoru 
s majitelem sousedních pozemků. Jediným 
negativem tohoto řešení je dvojnásobný 
přechod silnice ve směru na Běstvinu. 
I přes tento nedostatek jsem však přesvěd-
čen, že realizace chodníku v této lokalitě 
by výrazně přispěla k zajištění  bezpečnosti 
návštěvníků hřbitova.  

Stanislav Peca
starosta

V dubnu 2014 bylo zahájeno několik inves-
tičních akcí v mateřské škole. Tou největ-
ší investicí ve výši cca 5,7 mil. Kč (cena 
včetně ostatních souvisejících nákladů) 
je realizace projektu „Zateplení mateřské 
školy v Třemošnici“ spolufinancovaná 
z evropských a státních fondů ve výši cca 
3,1 mil. Kč. Zbývající část ve výši 2,6 mil. 
Kč byla hrazena z rozpočtu města. Tuto 
zakázku, která byla předmětem veřejné 
soutěže, realizovala „Stavební společnost 
Chrudim s.r.o.“, která ve veřejné soutě-
ži podala nejlepší nabídku. Náplní tohoto 
projektu byla výměna oken a vstupních 
dveří, zateplení střechy a pláště budovy 
včetně nových hromosvodů, venkovní 
elektroinstalace a úpravy chodníků kolem 
celého objektu. Dnes je realizace tohoto 
projektu již ukončena a věřím, že budova 
mateřské školy omládla. Společně s touto 
investicí jsme provedli výměnu plynových 

kotlů včetně nového odkouření na střechy 
pavilonů v celkové částce 236 000,- Kč. 
Tato investice byla částečně vynucená (ne-
vyhovující stávající odtah spalin, přestárlé 
a dosluhující plynové kotle, možnost reali-
zace pouze před zateplením střechy). Další 
akce, kterou bylo možné provést pouze 
v součinnosti se zateplením pláště budo-
vy, byla rekonstrukce vodovodní přípojky 
do celého areálu školy. Je dobře, že se 
podařilo spojit těchto několik investičních 
akcí tak, že v budoucnu již nemusíme za-
sahovat do nového pláště, střechy budovy 
nebo chodníku. Přestože areál mateřské 
školy prokoukl, máme pro všechny (hlav-
ně děti) malé překvapení, které se bude 
realizovat v těchto dnech, kdy čtete tento 
článek. Věřím, že se to bude všem líbit.

Ing. Miroslav Bubeník
místostarosta

ZŠ Třemošnice
Po krásně prožitých dvou měsících prázd-
nin odpočatí a s mnoha novými zážitky 
se přece jen blíží neomylně, ale každo-
ročně pravidelně, začátek školního roku. 
Letos začínáme přesně 1. září v 8:00 hodin 
(školní družina v 6:00 hodin). Těšíme se 
na všechny naše žáky, ti nejmenší - naši 
prvňáčci budou mít premiéru. Rádi s nimi 
přivítáme rodiče či jiné rodinné příslušníky. 
Škola je připravena, uklizena. Proběhly 
zde opravy, v některých učebnách bylo 
instalováno nové osvětlení či nový povrch 
podlahy, některé učebny i kabinety byly 
nově vymalovány.
Velice příjemná je i další zpráva. Náš zřizo-
vatel - Město Třemošnice - má velice kladný 
vztah ke školství. Nejde „jen“ o financování 
provozu, oprav školy apod., ale určitě ro-
dičům neuniknou ani nejrůznější investice 
do školy a obdobně jako před rokem mnohé 
další nadstandardní činnosti. 
Žáci prvního ročníku dostanou zcela zdar-
ma od Města Třemošnice školní potřeby 
v hodnotě více než 1 000,- Kč, od školy 
v hodnotě více než 200,- Kč. Zřizovatel 
poskytne příspěvek 1000,- Kč na dopravu 
pro každého žáka, který dojíždí do naší 
školy. Další vstřícností je zajištění dovozu 
a odvozu těch žáků, kteří ke každodenní 
dopravě do školy používají nyní opravova-
ný můstek u Starého Dvora. Tuto činnost 
bude zřizovatel provádět po celou dobu 
rekonstrukce. 
Přeji všem žákům, jejich rodičům a všem 
čtenářům Třemošnických novinek úspěšný 
a ve zdraví prožitý školní rok 2014/2015. 

Mgr. Lubomír Marek
ředitel ZŠ



Prázdniny jsou za námi, ty letošní utekly 
obzvlášť rychle. A že bylo pořád co dělat, 
nezbyl ani čas na nudu. V Oáze jsme si 
hráli, skákali na trampolíně, lezli na lezecké 
stěně, ostatně jako obvykle. Mimoto jsme 
se chopili štětců a barev, a to i ti nejmen-
ší návštěvníci a v Oáze se objevily nové 
palmy a úžasná tráva s beruškami. Tyto 
prázdniny jsme netrávili čas jen v Oáze, 
ale i mimo ni. 

V červenci jsme se vydali na výtvarný týden 
do Čáslavi, kde jsme ve spolupráci s RC 
Kopretina tvořili neobvyklá výtvarná díla, 
která jsme si svázali do kouzelné knihy 
a pyšní se jimi naše domácí výstavky. Po-
znali jsme nové kamarády a máme krásné 

prázdninové zážitky, a to i z cesty vláčkem.
Zato v srpnu nás čekala nová dobrodruž-
ství. Království pohádek a fantazie bylo 
ohrožené, začaly se z něho ztrácet po-
hádky, a ty, které zůstaly, byly popletené, 
jejich představitelé nevěděli, jakou úlohu 
ve svých pohádkách hrají. Královna fanta-
zie pozvala všechny odvážlivce do svého 
království na Míčově, kde jsme týden bo-
jovali o záchranu pohádek. Nebylo to jed-
noduché, ale odvaha a nasazení všech 
malých i velkých táborníků zaručily úspěch. 

Nakonec se vše v dobré obrátilo, králov-
ství pohádek a fantazie bylo zachráněno 
a všichni zachránci dostali od samotné krá-
lovny nejen velké vyznamenání s medailí, 
ale i pohádkovou knížku, aby se čtením 
pohádek a příběhů království fantazie roz-
růstalo. Jsme rádi, že máme mezi sebou 
tolik nadšených lidí, kteří neváhají přidat 

ruku k dílu, a ani se nebojí proměnit se 
v pohádkovou bytost, hrát si a rozdávat 
dětem radost, což je to nejmilejší kouzlo 
říše fantazie.

Lucie Blažková
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V neděli 7. 9. 2014 ve 14:00 hodin, již 
po páté, ožije les pod základní školou 
a budou tu mít “pré“ pohádkové bytosti. Re-
zervujte si místo v kalendáři a zpříjemněte 
dětem jejich návrat do školky a do školy. Ví-
tány jsou samozřejmě i maminky s kočárky. 
Nezapomeňte, že pohádky k dětství přece 
patří!
Za kolektiv Rodinného centra Třemánek – 
Elena a Veronika (jedovaté houbičky, skřítci 
a s čím překvapí letos).

Pohádkový les

Zdravíme všechny děti, maminky, babičky 
a tatínky, kteří se už nemůžou dočkat zno-
vuotevření Třemánku. Začínáme oslavou 
5. narozenin ve čtvrtek 18. 9. 2014 na Zá-
kladní škole v Třemošnici, pravý vchod – 
v učebně ve druhém patře, dole v přízemí 
bude šatna a prostor pro kočárky. Prosíme 
všechny o zvýšenou pozornost pokynům, 
které budou vyvěšeny u pravého vstupu 
(a také na www.tremanek.cz), zejména 
je pak důležitý čas příchodu – nejlépe 
od 9:05 do 9:20 hodin, kdy probíhá velká 
přestávka, poté pak, prosím, co nejtišeji. 
Chtěla bych tímto velmi poděkovat panu 
starostovi Pecovi, panu řediteli Markovi 
a ostatním představitelům města a školy 
za vstřícnost a pomoc při hledání, úpravě 
a zařizování nových prostor. Věříme, že 
„nový“ Třemánek bude všemi oblíben stej-
ně jako ten původní a že v něm prožijeme 
s dětmi opět mnoho krásných zážitků. Tě-
šíme se na vás. 

Jarka Smutná
Míša Brožková

 
Program na září 2014      

Ne 7. 9. Pohádkový les ve 14:00 hodin 
pod základní školou 
Čt 18. 9. Slavíme 5. narozeniny!!!
Út 23. 9. Jede jede mašinka 
Čt 25. 9. Výtvarná dílnička - zdobíme si 
Třemánek 
Út 30. 9. Hrajeme si pod barevným pa-
dákem 

RC Třemánek

Dětský klub Oáza - ohlédnutí za prázdninami

PLACENÁ INZERCE



V září vás městská galerie pozve na výsta-
vu malíře a krajináře pana Karla Klemáka. 
Pan Klemák je rodák z Třemošnice a výsta-
va bude uspořádána na jeho počest, k jeho 
nedožitým 72. narozeninám. Slavnostní 
vernisáž proběhne 2. 9. v 16:00 hodin a vý-
stava potrvá do 25. 9.

Karel Klemák
Narozen 1. 10. 1942 v Třemošnici. 
 († 24. 3. 2013)
Od dětství ve volných chvílích rád maloval 
hlavně pro radost. Nabízené příležitosti vě-
novat se studiu výtvarného umění v Praze 
v mládí nevyužil. Malování zůstalo jeho 
celoživotní radostí a zálibou, které se již 
v důchodovém věku mohl věnovat naplno, 
podle své nálady a rozpoložení. 

Na svých cestách především po Želez-
ných horách a dalších malebných zákou-
tích Čech a Moravy měl svůj skicák stále 
s sebou a zaznamenával do něho své po-
střehy malebných krajinek, které následně 
proměňoval ve své obrazy.
Svoji tvorbu pokládal za ryze osobní zále-
žitost a pečlivě ji chránil před cizími zraky. 
Sám by své obrazy nikdy neprezentoval. 

Martina Víšková
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Městská  galerie
Upozorňujeme, že do konce září máme 
prodlouženou otvírací dobu: Po - Čt 7:30 - 
17:00, Pá 7:00 - 17:00, polední přestávka 
12:00 - 12:30, So 9:00 - 11:00. 
Od října bude v pátek otevřeno do 14:30 
hodin a v sobotu zavřeno.
Ani o prázdninách jste na nás nezapomí-
nali a zúčastnili jste se naší prázdninové 
soutěže Pohled pro knihovnu. Pozdravy 
jste nám zasílali ze svých cest a výletů. 
Ve středu 10. září od 15:00 hodin nás čeká 
v knihovně vyhlášení těch nej nej pozdravů.
Stále máte šanci u nás v knihovně zakoupit 
vstupenky v předprodeji na koncert Eva 
a Vašek, který se koná ve středu 1. 10.  
od 18:00 hodin v KD v Třemošnici. Vstupné 
je 70,- Kč.
Máme ještě pár volných míst na divadelní 
představení, tak neváhejte a přihlaste se 
u nás v knihovně. Pojedeme do Dusíkova 
divadla v Čáslavi a do divadla Na Fidlo-
vačce v Praze.
10. 9. - Zločin v Posázavském Pacifiku / 
Divadlo Kalich a MD MI. Boleslav – Osvěd-
čená autorská dvojice režisér Ondřej Ha-
velka a scénárista Martin Vačkář se ve své 
nové hudební retrokomedii zabývá módním 
fenoménem třicátých let – světem trampin-
gu. Jde o střet svobodymilovných trampů 
s pražskou smetánkou. 
7.10. - Pan Halpern a pan Johnson / Diva-
dlo Ungelt - anglická tragikomedie. U hrobu 
paní Florence se setkají dva staří muži, pan 
Halpern a pan Johnson. Prozrazovat více 
by byla škoda. Exceluje herec Petr Kostka 
a František Němec.
24. 11. - Ženy přežijí / Studio Dva – Me-
tropolitní divadlo Praha. Skvělá konver-
zační hra z pera významného britského 
dramatika, poprvé v českém překladu, na-
bízí inteligentní humor a originální pohled 
do ženského světa. Na nóbl večeři se se-
tkávají tři rozdílné ženy, které spojuje nejen 
přátelství, ale také problémy ve vztazích.
Zájezd na představení do Prahy
23. 9. - Šumař na střeše / Divadlo Na Fid-
lovačce. V hlavních rolích E. Balzerová a T. 
Töpfer. Svérázným hrdinou je Tovje, ob-
dařený pěti dcerami a ráznou manželkou. 

Dramatický osud jednoho ukrajinského 
městečka na počátku 20. století právě díky 
Tovjeho osobitému humoru přerůstá v neo-
kázalou oslavu lidské soudržnosti.
Zájemci, hlaste se co nejdříve v knihovně, 
máme omezený počet vstupenek. Autobu-
sová doprava bude zdarma.
Ohlédnutí 
Středy na terase

Ani tyto prázdniny nechyběla akce Středy 
na terase. Každou středu v srpnu jsme měli 
hodinku zábavy. Letos jsme cestovali kolem 
světa. Navštívili jsme Evropu, Ameriku, Af-
riku i jiné kontinenty. Zažili jsme plno her, 
zábavy a soutěží.

Světlana Hromádková

Městská knihovna

V prostorách knihovny proběhne od 22. 9. 
do 29. 9. burza podzimního a zimního ob-
lečení. 
Budeme vybírat převážně podzimní a zimní 
oblečení a obuv, ale můžete také přinést 
sezónní sportovní vybavení a potřeby.
Po, Út –  příjem zboží
St, Čt –  prodej 
Pá –  prodej (pouze do 15:00 hodin) 
Po –   vrácení zboží

Těšíme se na vás dopoledne od 10:00 
do 12:00 hodin a odpoledne od 13:00 
do 17:00 hodin.

Martina Víšková a 
Lenka Horková

Burza oblečení

Ráda bych vás pozvala na autobusové zá-
jezdy po Železných horách.
Možná znáte vzdálené země u moře, vý-
znamné zámky v jižních Čechách, areá-
ly výstavišť, ZOO po celé republice, ale 
třeba byste rádi poznali i zajímavá místa 
u „nás“. Občas nám chybí čas, někdy ne-
máme s kým jet a mnohdy ani nevíme, co 
je v okolí.
Chtěla bych pro vás připravit zajímavé so-
botní dny, kdy se dozvíte a uvidíte, co je 
za humny.
Zájemci o takovéto jednodenní zájezdy pro-
sím o nahlášení v knihovně. Itinerář bude 
sestaven podle zájmu a tipů ( Choltický 
zámek, Muzeum barokních soch, Boika, 
Chittussiho galerie – Bílkova vila, Kelto-
vé – Nasavrky apod.). Přes zimu zájezdy 
připravíme a na jaře vyrazíme.

Pavla Alvarezová

Nabídka výletů

Ačkoliv jste o nás dlouho neslyšeli, Rece-
sisté přes prázdniny neusnuli. Připravuje-
me pro Vás na sobotu 18. října nevšední 
hudební událost. V kulturním domě pro-
běhne koncert skupiny PUNC k příležitosti 
35. výročí její existence. Již teď je jasné, že 
koncert proběhne ve velkém stylu. PUNC 
potvrdil účast celkem sedmi bývalých 
a současných muzikantů. Je nám velkou 
ctí, že si skupina k oslavě výročí vybrala 
právě Třemošnici. Jako předkapela vystou-
pí třemošnická skupina Žádnej stres.

Miroslav Šindelář
Recesisté

Recesisté připravují



R
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Oslovili jsme všechny zastupitele Města 
Třemošnice a toto jsou zaslané odpovědi.

Nejraději s rodinou na cestách po ČR nebo 
u moře.

Roman Alvarez

Dovolenou trávím tradičně v létě na kole 
a v zimě na běžkách. Pořád objevujeme 
nová krásná místa v naší republice. Líbí 
se mně všude, nejdůležitější je netrávit 
dovolenou doma.

Ing. Jana Rychnovská

Pro mne je nejlepší dovolená strávená s ro-
dinou. Po letech výjezdů do Chorvatska 
jsme s manželkou dali přednost České re-
publice a vyrazili do jižních Čech, kde jsme 
poznávali krásy, pamětihodnosti a zajíma-
vosti tohoto kraje.

Mgr. Bc. František Melechovský

Nejraději mám dovolenou, která je spoje-
ná s poznáním a sportem. V případě naší 
rodiny je oblíbená turistika či cykloturisti-
ka stálé na jiných, námi ještě neprozkou-
maných místech, převážně v ČR nebo 

na Slovensku. Přiznám se, že za poslední 
dva roky kromě krátkodobé horské turistiky 
ve Vysokých Tatrách jsem toho moc nestihl.  

Ing. Miroslav Bubeník

Co jsem ve funkci starosty, tak jsem si 
dovolené moc neužil. Jinak nejkrásnější 
dovolená pro mě je ta, kterou trávím spo-
lečně s manželkou a se svými vnučkami 
v domácím prostředí na chatě.

Mgr. Stanislav Peca

Svoji dovolenou nejraději trávím v tuzem-
sku. Nemám ráda dlouhé pobyty na jednom 
místě, dávám přednost pohybu. Jezdíme 
do českých a slovenských hor, navštěvu-
jeme památky. V naší zemi je mnoho krás-
ných míst, která stojí zato vidět.

Mgr. Eva Štolfová

U nás mám rád Jižní Moravu. Za svobodna 
s kamarády, dnes s rodinou se rád vracím 
do oblasti Pavlovských vrchů. Většinou 
s sebou vezeme i kola. Cyklistické výlety 
krásnou krajinou mezi vinohrady zakončí-
me posezením u skleničky dobrého vína.
Dovolenou v zahraničí rád trávím u moře 
zpestřenou výlety za poznáním historie, 
kultury a přírody navštívené země.

Milan Michálek

Dovolenou trávím nejraději se svými 

blízkými při toulkách po Čechách.
Pavla Alvarezová

Nemám místo ani způsob, kde a jak nej-
raději trávit dovolenou. Pokud jsem někde 
byl, tak nikdy na stejném místě, a i průběh 
byl odlišný. Jediné, co jsem vždy na každé 
dovolené absolvoval, byly ochutnávky „lo-
kálních“ nápojů :-). Vím však, o co na do-
volené nestojím, a to je „grilování“ na slun-
ci někde na pláži. To už je mnohem lepší 
se potit na kole - třeba na „horské prémii“ 
někde v Rakousku (zainteresovaní vědí:-
-D).

Ing. Libor Holeček

Poslední otázka pro současné zastupitele 
na další měsíc:

Co byste vzkázali před komu-
nálními volbami občanům?

Ptali jsme se zastupitelů: 
Kde a jak nejraději trávíte 

svoji dovolenou?

Tajenka z minulého čísla: Letní kino
Blahopřejeme vylosovanému výherci Lence Pumerové.
Cenu si může vyzvednout v Městské knihovně v Třemošnici.
Tajenku zasílejte na adresu redakce nebo doneste osobně do knihovny do 15. 9. 
Ze správných odpovědí vylosujeme výherce.

Slovo má redakční rada

Křížovka
1. Křestní jméno 11. září
2. Typické kulaté podzimní ovoce
3. Nejčastější podzimní barva
4. Na podzim děti pouští ...
5. Typické jídlo na svatomartinské hody
6. Listnatý strom, který na zimu neopadává
7. Co se peče v ohýnku

Poděkování
O prázdninách mají děti tolik možnos-
tí pro využití volného času a nám se 
na Lichnici snad podařilo 2. srpna 2014 
jeden hezký prázdninový den přichystat.  
Pro romantické duše byla projížďka na koni 
zážitkem. Ještě před 14 hodinou nádvo-
ří ožilo nebývalým počtem dětí, které se 
nemohly dočkat okamžiku, kdy je někdo 
posadí na hřbet živého koně. Když se 
ve vstupní bráně objevili manželé Zemano-
vi ze Závratce s krásným hnědým koněm, 
okamžitě děti začaly stavět dlouhou řadu 
čekatelů na svezení. Okamžik příjezdu 
připomínal pověst o panně Miladě. Pak 

už rodiče jenom sledovali zářící oči dětí 
sedících v sedle koně. Některé vydržely 
po celou dobu pobytu koně na nádvoří. 
Nechyběly pamlsky pro koníka jako třeba 
mrkve, cukr či okurka. Za celou vydaře-
nou akci děkujeme manželům Zemanovým 
ze Závratce, kteří bez nároků na peněžní 
odměnu zdarma ochotně vozili děti na ná-
dvoří Lichnice. Touto cestou bych chtěla 
poděkovat za všechny, kterým Zemanovi 
připravili pohodu a nevšední dětskou ra-
dost. Lichnice a koně patří k sobě.   

Ivana Matyková

Jména zastupitelů:
Roman Alvarez, Pavla Alvarezová, Ing. Mi-
roslav Bubeník, Miroslav Dobrý, Ing. Libor 
Holeček, Václav Chroumal DiS., JUDr. He-
lena Lebedová, Mgr.Bc. František Mele-
chovský, Milan Michálek, MUDr. Eva No-
votná, Jiří Opočenský, Mgr. Stanislav Peca, 
Ing. Jana Rychnovská, MUDr. Radoslav 
Svoboda, Mgr. Eva Štolfová
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Cvičení s Marcelou
Prázdniny skončily a nastal čas se začít 
pravidelně věnovat sami sobě. Organizační 
schůzka proběhne v úterý 16. 9. v 17 hodin 
v mateřské školce. V tento den cvičit ne-
budeme.
Zde si upřesníme kdo, kde a kdy bude cvi-
čit. Předběžné rozložení do skupin respek-
tuji z minulého školního roku. Odpolední 
cvičení bude probíhat každé další úterý 
v 18 a 19 hodin (popřípadě v 17 hodin) 
v MŠ. Dopolední cvičení nebude v MŠ. 
Náhradní prostory jsou zatím v jednání 
(tělocvična Lihovar nebo nové prostory 
dětského Třemánku v ZŠ). Cvičit se bude 
každou středu dopoledne. 
Cena: permanentka 10 vstupů – 400,- Kč, 
jednorázové vstupné – 50,- Kč.
Na všechny se moc těším a přeji hezké 
babí léto.

 fyzioterapeutka Marcela Míšková

Běh lesem u Doubravy proběhl v deštivém 
počasí 13. srpna. Tři okruhy hlavní trati 
měřily celkem 8,5 km a vyběhlo na ně 31 
závodníků. Nejrychlejším mužem byl Lukáš 
Nechvíl z Heřmanova Městce. V katego-
rii žen zvítězila domácí Petra Dvořáková, 
která startuje za tým AC Čáslav. Chví-
li po hlavním závodu odstartoval i kratší 
kondiční běh na jedno kolo, zúčastnilo se 
25 běžců.
Výsledky závodu se sčítaly s červnovým 
během do Poháru města Třemošnice. 
Ten získali Petr Kalný z Chrudimi, Eliška 
Remarová z Chotěboře a Václav Kraus 
z Přelouče.

Mgr. Jiří Olexa

Běh lesem u Doubravy

Cvičení jógy začíná 17. 9. Cvičit se bude 
každou středu a čtvrtek od 19:00 do 20:30 
hodin, permanentka stojí 420,- Kč, na jed-
notlivé hodiny 40,- Kč. Čeká nás 13 lekcí.

Jana Němcová

Jóga s Janou

STUDIO SPORTŮ – SRC LIHOVAR

PONDĚLÍ 17:00 – 18:00              SPINNING S POSÍLENÍM BŘICHA
  18:30 – 19:30              KRUHOVÝ TRÉNINK
  18:30 – 19:30              KONDIČNÍ BOSU
ÚTERÝ  17:30 – 18:30              REHABILITAČNÍ CVIČENÍ V BAZÉNU
  18:45 – 19:45              KONDIČNÍ PLAVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ
  19:00 – 20:00              AEROBNÍ REDUKCE NA BOSU
STŘEDA 17:00 – 18:00              SPINNING S POSÍLENÍM BŘICHA
  17:00 – 18:00              REHABILITAČNÍ CVIČENÍ S POMŮCKAMI
  18:30 – 19:30              JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY
ČTVRTEK 16:00 – 16:45              CVIČENÍ S DĚTMI V SOLNÉ JESKYNI
  16:00 – 17:00              PLAVÁNÍ RODIČŮ S DĚTMI
  17:30 – 18:30              KONDIČNÍ CVIČENÍ S POMŮCKAMI
  17:30 – 18:30              AQUA AEROBIK
  18:45 – 19:45              TO BUDE TANEC…!
  18:45 – 19:45              KONDIČNÍ PLAVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ
PÁTEK  19:00 – 20:00              AEROBNÍ REDUKCE NA BOSU
NEDĚLE 16:00 – 16:45              CVIČENÍ S DĚTMI V SOLNÉ JESKYNI
  16:30 – 17:30              SPINNING S POSÍLENÍM BŘICHA
  17:00 – 18:00              PLAVÁNÍ RODIČŮ S DĚTMI
  18:00 – 19:30              POWER JÓGA

REZERVACE PROVÁDĚJTE NA E-MAILOVÉ ADRESE SRC.LIHOVAR@SEZNAM.CZ 
NEBO NA TEL. ČÍSLE +420 603 597 618. 

BUĎ V POHYBU S VLAĎKOU A LUKÁŠEM

Dvacet let Karate klubu Lichnice
Karate klub Lichnice slaví v září svou již 
dvacátou sezónu. Tento klub je zaměřený 
na děti a mládež z Třemošnice a blízkého 
okolí. Pod vedením Petra Kosiny 2. DAN 
se děti učí nejen bojovému umění, ale 
i sebeovládání, koncentraci, zvyšují fyzic-
kou zdatnost a pohyblivost. Za tuto dobu 
cvičilo a navštěvovalo klub několik stovek 
dětí. Mnoho z nich dnes stále cvičí. Někteří  
se stali Mistry jak v technických stupních, 
tak i Mistry České republiky. Karate klub 
Lichnice je i velmi úspěšný v soutěžích jak 
republikových tak evropských i světových. 
Poděkování patří sponzorům i všem, kdo 
tento klub podporovali a podporují. 

KK Lichnice                                                               

KK Lichnice

PLACENÁ INZERCE
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S láskou a radostí

Milí živnostníci, prodejci a obchodníci,
po odchodu každého mého klienta přemýš-
lím, jak bych zlepšila své chování a pří-
stup, aby se u mě lidé cítili dobře a rádi 
se vraceli.
Co potřebuji, nakupuji v Třemošnici. Někde 
je to příjemné, někde ne.
Jsou tu obchody, kde mají zboží, o které 
mám zájem, ale většinou se bez něj raději 
obejdu, protože se tam necítím dobře.
Čím lépe se lidé u nás budou cítit, tím čas-
těji u nás nakoupí. 
Tím se můžeme odlišit od neosobních ná-
kupních center, kam lidé jezdí pro velké 
nákupy, zabere jim to více času, stojí je 
to více peněz a přivezou si domů i to, co 
nepotřebují.
Čím více peněz zůstane v Třemošnici, tím 
lépe se lidem a městu povede.

Děkuji vám 
Bára Vyšínová

Názor čtenáře

Závratecká škola původně patřila do ob-
vodu pod školu v Ronově nad Doubravou. 
Obec si však podala žádost a již roku 1820 
byla povolena samostatná škola pro Zá-
vratec a přidružené vesnice. Jmenovitě 
byly přiškoleny obce: Třemošnice, Podhradí 
a Lhotka. Stavba budovy se neobešla bez 
komplikací, jelikož bylo zamýšleno začít 
na pozemku č. 20 patřící Josefu Kápičkovi, 
který však rozhodně nesouhlasil. Vybíra-
lo se tedy po vsi vhodnější místo, avšak 
žádné neodpovídalo, tudíž se nakonec 
přece jen přistoupilo k výstavbě na parcele 
č. p. 20. Vyučovat se tedy začalo dva roky 
po povolení stavby 1. 10. 1822. Na počátku 
fungování školy v Závratci bylo evidová-
no 55 žáků. Prvním učitelem se zde stal 
Jan Melcer, působil zde do 30. 4. 1849. 
Protože byl Melcer přeložen do Kraskova 
ještě v průběhu roku, byl najat dočasný 
učitel Vincenc Ferdinand Sedmík, kterého 
nahradil v září Josef Kučera.
A právě díky Josefu Kučerovi máme infor-
mace o činnosti školy, o jejích žácích, ale 
i o běžném životě v Závratci. Začal totiž již 
v roce svého nástupu do funkce místní-
ho učitele jednotřídky vést pamětní knihu 
a od roku 1873 také kroniku.
V této první kronice se dozvídáme o tom, že 
byla oblast kolem Závratce a Třemošnice 
velmi chudá, prostřednictvím toho že si 
učitel stěžuje, že děti po poledni nechodí 
do školy, vracely se totiž domů na oběd 
a pak už nepřišly. Rodiče neměli prostřed-
ky na to, aby mohli dát dětem nějaké jídlo 
s sebou. Také nebylo možné posílat děti 
do školy v nepříznivém počasí – za vel-
kých mrazů, vánic a dešťů, neměly totiž 
dost oblečení ani boty. Od dubna docházka 
upadala, začínaly totiž práce na poli a děti 
musely pomáhat svým rodičům, aby se 
mohla rodina alespoň uživit.
Prázdniny vánoční trvaly týden, stejně 
jako velikonoční, do 24. 6. 1874 se neučilo 
ve čtvrtek. V tomto školním roce zazname-
nal učitel Kučera v červnu epidemii kašle, 
která samozřejmě zase omezila školní do-
cházku. Celý školní rok také kritizuje velkou 
tmu ve třídě, pro kterou ve dnech, kdy bylo 
venku zataženo, nebo dokonce sněžilo, či 
pršelo, musela být zkrácena výuka. Konec 
roku byl 25. 7. 1874, na tento den připadl 
začátek žní. 
Ve školním roce 1874/1875 začíná zarputilý 
a vleklý spor mezi sousedícími vesnicemi 
o rozšíření školy v Závratci na dvoutřídní, 
či založení školy v Třemošnici. První zpráva 
o řešení této otázky se objevuje v kronice 
jako poznámka o zasedání místní škol-
ní rady ze dne 20. 3. Na tomto zasedání 
se ještě projednávala tři možná řešení, 1. 
zvětšit stávající třídu, 2. přistavět novou 
třídu, 3. založit odnož závratecké školy 
v Třemošnici. Ale k vyřešení nedošlo ani 
na této schůzi, ani tento rok a tento pro-
blém byl na programu zasedání obecního 
zastupitelstva až do roku 1877. 

Školní rok 1875/ 1876 učitel zaznamenal, 
že každý školní rok se začíná a končí mší 
svatou v ronovském kostele svatého Vav-
řince. V září také oznamuje, že výuku znač-
ně narušilo nejprve posvícení konané v Zá-
vratci 19. 9., kdy se neučilo. Také ve dnech 
16. 9. – 3. 10. probíhala sklizeň brambor, 
na které všechny děti tradičně pomáha-
ly rodičům a 4. 10. bylo zase posvícení 
v Třemošnici, tudíž se skoro 3 týdny výuka 
nekonala. Poté zmiňuje Kučera instala-
ci nových kamen do třídy 30. 10. a 2. 11. 
lamentuje nad utržením střechy na sever-
ní straně školy, které způsobil velmi silný 
vítr. Přes všechny tyto nesnáze provázející 
začátek školního roku, je v tomto období 
první zmínka o tom, že učitel chválí své 
žáky za obstojnou docházku a dokonce 
hodnotí týden mezi 13. a 18. 11., spojením 
„ Škola jest přeplněna…“, což v tomto pří-
padě znamená, že v třídě s kapacitou 60 
žáků se tísnilo žáků 96. Tento stav přetrval 
až do února 1876, kdy přišly tuhé mrazy, ty 
docházku tradičně snížily. V květnu si učitel 
poznamenává, že je v kraji veliká bída za-
příčiněná mírnou zimou v prosinci a lednu 
a tuhými mrazy od února do dubna. O rok 
později si ke květnu stárnoucí Kučera při-
psal, že byli udání místní školní radě žáci, 
kteří nedbale navštěvují školu. Podle písma 
v kronice, i podle čím dál sporadičtějších 
a strožejších zápisů lze usoudit, že Josef 
Kučera byl již velmi stár, když opouštěl své 
dlouholeté pracoviště v Závratci a odcházel 
na konci roku 1877 do výslužby a usídlil se 
v Ronově. 
Na nový školní rok 1877/ 1878, započatý 
15. 9., přišel do Závratce z Bousova proza-
tímní výpomocný učitel Václav Pazderka. 
Tento jediný rok jeho působení v místní 
škole se nesl ve znamení velkých dohadů 
ohledně již zmíněného problému kapaci-
ty jednotřídky. Třemošnice totiž zažádala 
neúspěšně o odškolení a povolení založit 
školu v Třemošnici, argumentovala tím, 
že do Závratce stejně chodí většina žáků 
z Třemošnice, tudíž by bylo pohodlnější, 
aby měli školu vlastní. Závratečtí se proti to-
muto velice bouřili, jelikož za každého žáka 
z přiškolené obce dostávala obec příspě-
vek. Pokud by větší část dětí odešla, přišel 
by Závratec také o velkou část příjmů, které 
používali na provoz školy a výplatu kantora, 
což by mohlo velmi narušit fungování školy, 
až přímo zničit. Proto zase obec Závratec 
žádala o povolení k rozšíření školy z jedno-
třídní na dvoutřídní, počítalo se totiž s tím, 
že když dojde k rozšíření školy stávající, 
už nikdy nebude mít Třemošnice záminku 
k požadování školy vlastní.

...pokračování příště

Elizabeth Alvarezová
seminární práce

Historie školy v Závratci
Blíží se nám konec léta a s ním i koupání. 
Vyvolalo to ve mně vzpomínku na dětství. 
Celé léto jsme chodili  na místní koupališ-
tě, kde jsme se sami, nebo pod vedením 
pana Lochnera, učili plavat. Kdyby nebylo  
koupaliště, které dal postavit pan Bartoš, 
nenaučila bych se plavat a ani mnoho mých 
vrstevníků. Jsem za tuto možnost velmi 
vděčná. Neměli jsme takové možnosti, jako 
mají dnešní děti. Jezdí se školou do bazé-
nů, kde se učí plavat a mají i jiné příležitosti, 
jak se  dostat k vodě. I později jsem ráda  
chodila plavat na koupaliště, ale nyní v tak 
ledové vodě to opravdu nejde. Je to velká 
škoda.  
Před 75 lety, 16. 7., bylo v osadě Tře-
mošnice otevřeno a předáno veřejnosti 
nové koupaliště. Byl tam moderní můstek 
na skok i balustráda pro hudbu. O místní 
pouti, na svatou Annu, se tam konaly pla-
vecké závody. Dle místní kroniky se úprava 
koupaliště řadila mezi koupaliště vzorná. 
Na svůj věk vypadá velmi dobře, ale po-
citově chladně a nepříjemně. Měly by se 
doplnit i poutače na koupaliště o dodatek 
- koupaliště pro otužilce.       
Škoda, že pan Alvarez nemá kouzelný 
prsten a nemůže se mu splnit přání, které  
uvádí v červencovém čísle. Kolik okolních 
měst nebo obcí se může chlubit tím, že má 
koupaliště? Chováme se dobře k věcem, 
které nám zanechali naši předkové? 
Pan Bartoš udělal pro obec Třemošnice 
mnoho dobrých a užitečných věcí. Jak se 
zapíší dnešní podnikatelé do dějin města 
Třemošnice?

Marie Kovandová

Koupaliště
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DÁVKY PRO OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Příspěvek na péči
Je určen těm, kteří kvůli dlouhodobě ne-
příznivému zdravotnímu stavu potřebují 
pomoc jiné osoby při zvládání základních 
životních potřeb.
Nárok na příspěvek na péči má osoba star-
ší jednoho roku. Příjemce si z něj hradí 
pomoc, kterou mu může podle jeho rozhod-
nutí poskytovat buď osoba blízká, asistent 
sociální péče, registrovaný poskytovatel 
sociálních služeb, dětský domov nebo 
speciální lůžkové zdravotnické zařízení 
hospicového typu.
Při posuzování stupně závislosti se hodno-
tí schopnost zvládat tyto základní životní 
potřeby: mobilita, orientace, komunikace, 
stravování, oblékání a obouvání, tělesná 
hygiena, výkon fyziologické potřeby, péče 
o zdraví, osobní aktivity a péče o domác-
nost (ta se neposuzuje u osob do 18 let).

Výše příspěvku na péči
Příspěvek na péči se vyplácí měsíčně v ka-
lendářním měsíci, za který náleží. 
Jeho výše činí:
pro osoby do 18 let
3 000 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost),
6 000 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká 
závislost),
9 000 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost),
12 000 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná zá-
vislost),
pro osoby starší 18 let
800 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost),
4 000 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká 
závislost),
8 000 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost),
12 000 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná zá-
vislost).

Zvýšení příspěvku na péči
Příspěvek na péči se zvyšuje o částku 
2 000 Kč měsíčně, a to v případě splnění 
podmínek jednoho ze dvou následujících 
důvodů:
1. z důvodu nízkého příjmu oprávněné 

osoby a osob s ní společně posuzo-
vaných, a to

• nezaopatřenému dítěti do 18 let věku, 
kterému náleží příspěvek na péči (vý-
jimkou je dítě, kterému náleží příspě-
vek na úhradu potřeb dítěte ze sys-
tému dávek pěstounské péče podle 
zákona o sociálně-právní ochraně 
dětí; dítě, jemuž nenáleží příspěvek 
na úhradu potřeb dítěte, protože po-
žívá důchod z důchodového pojištění, 
který je stejný nebo vyšší než tento 
příspěvek, a dítě, které je v plném 
přímém zaopatření zařízení pro péči 
o děti nebo mládež),

• rodiči, kterému náleží příspě-
vek na péči a který pečuje o ne-
zaopatřené dítě do 18 let věku,  
jestliže rozhodný příjem oprávněné 
osoby a osob s ní společně posuzo-
vaných je nižší než dvojnásobek 
částky životního minima oprávněné 
osoby a osob s ní společně posuzova-
ných podle zákona o životním a exis-
tenčním minimu.

2. z důvodu podpory zdravotně postiže-
ných dětí předškolního věku.
Zvýšení příspěvku na péči nále-
ží nezaopatřenému dítěti od 4 do 7 
let věku, kterému náleží příspěvek 
na péči ve stupni III (těžká závislost) 
nebo stupni IV (úplná závislost). Výjim-
kou je dítě, kterému náleží příspěvek 
na úhradu potřeb dítěte ze systému 
dávek pěstounské péče podle zákona 
o sociálně-právní ochraně dětí; dítě, 
jemuž nenáleží příspěvek na úhradu 

potřeb dítěte, protože požívá důchod 
z důchodového pojištění, který je stejný 
nebo vyšší než tento příspěvek, a dítě, 
které je v plném přímém zaopatření 
zařízení pro péči o děti nebo mládež.
U dítěte, které plní obě podmínky 
pro zvýšení (nízký příjem i daný věk 
při uvedené závažnosti závislosti), se 
zvyšuje příspěvek na péči jen jednou.

Jak se posuzuje zdravotní stav pro nárok 
na dávky osobám se zdravotním postiže-
ním?
Posuzování zdravotního stavu pro účely 
příspěvku na zvláštní pomůcku
Posuzující lékař vychází zejména z nálezu 
ošetřujícího lékaře, případně z výsledků 
funkčních vyšetření a z vlastního vyšetření.
Posuzování zdravotního stavu pro účely 
příspěvku na mobilitu
Po 1. lednu 2014 není u osob, které jsou 
držiteli průkazu osoby se zdravotním posti-
žením ZTP nebo ZTP/P vydaného po tomto 
datu, pro účely příspěvku na mobilitu samo-
statně posuzován zdravotní stav.
Posuzování zdravotního stavu pro účely 
příspěvku na péči
Od 1. ledna 2012 byl zaveden nový uce-
lenější a přehlednější systém posuzová-
ní stupně závislosti pro účely příspěvku 
na péči.
Při stanovení stupně závislosti vychází 
okresní správa sociálního zabezpečení:
ze zdravotního stavu člověka doloženého 
nálezem vydaným poskytovatelem zdra-
votních služeb,
z výsledku sociálního šetření a zjištění po-
třeb dotyčného,
popřípadě z výsledků funkčních vyšetření a 
z výsledku vlastního vyšetření posuzujícího 
lékaře.

Hana Kutílková

Úřad práce

Malebný obchůdek s čerstvými řezanými, 
hrnkovými i sušenými květinami, který na-
jdete přímo v srdci Železných hor, v měs-
tečku Třemošnice, je tu otevřen pro vás 
právě rok. 
Návštěva tohoto obchůdku na vás dýchne 
svou barevnou krásou. 
Pohádkový, květinový domeček nabízí 
kromě potěšení pro vaše oči také veškeré
floristické služby, včetně svatebního i smu-
tečního servisu již od loňského září. 

Floristka Blanka Machotová, která je moz-
kem i duší tohoto obchůdku, připravuje  pro 
své zákazníky další bonus v podobě delší 
otevírací doby. 
Od října tohoto roku, po roce působení, 
bude otevřeno i v sobotu a neděli od 8:00 
do 17:00 hodin. 
Na vaši návštěvu se těšíme, jsme tu pro 
splnění vašich přání nebo prostě jen tak, 
třeba  pro zlepšení vaší nálady.

Blankytky
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Rekonstrukce bytů v DPS Třemošnice
Starší část Domu s pečovatelskou službou 
v Třemošnici s 27 byty je v provozu od roku 
1993 a přístavba domu s 20 bezbariérový-
mi byty od roku 2004. Průběžně dle potřeb 
nájemníků a vzhledem k běžnému opotře-
bení bytu se přistupuje k úpravám v bytech, 
k výměně vybavení, při výměně nájemní-
ků se provádí od roku 2008 celková nebo 
částečná rekonstrukce bytu. Za posledních 
10 let byla provedena plošná oprava bal-
kónů, výměna vodovodních baterií, plošná 
výměna hadiček u WC, výměna sporá-
ků, vařičů a digestoří, instalace kukátek 
do vchodových dveří bytů v nové části, 
plošné nátěry oken a ostatní nátěry. Do této 
doby byla provedena celková nebo částeč-
ná rekonstrukce 12 bytů v celkové hodnotě 
410 tisíc korun. Dle potřeby a možností se 
jedná o rekonstrukci koupelny spojenou 

s výměnou vany za zděný sprchový kout, 
s celkovými nátěry, výměnou linolea a pří-
padně s výměnou obkladů u kuchyňské 
linky a svítidel. Rekonstrukce je vždy 
spojena s truhlářskými a elektrikářskými 
pracemi. V současnosti se provádí další 
rekonstrukce garsoniéry v přízemí domu. 
Chtěla bych tímto poděkovat firmám, které 
jsou ochotny na úpravách bytů spolupraco-
vat. Vždy je požadováno provedení oprav 
a úprav v co nejkratším termínu tak, aby 
mohl být byt předán co nejdříve novému 
nájemníkovi. Dík patří stavební firmě Jelí-
nek Miloš a Tesař František, firmě Elmont 
DPU - Petr Urbanec, malíři panu Mrázkovi 
a truhláři panu Kalhousovi.

Bc. Jana Endrychová 

Aktivity uživatelů pečovatelské služby 
V druhém čtvrtletí roku 2014 pracovnice PS 
připravily pro uživatele pečovatelské služ-
by akce posezení s hudbou pana Mrázka 
a křeslo pro hosta za účasti hasiče pana 
Tamchyny. V rámci pracovních činností 
si uživatelé zhotovili velikonoční dekora-
ci, květinky ze silonek a někteří pomáhali 
s údržbou prostranství před DPS a zahrady 
DPS. Mnozí i v pokročilém věku mají chuť 
pomáhat a být ještě svou prací užiteční. 
Jejich práce si velice vážíme.

Bc. Jana Endrychová

Pečovatelská služba

Společnost Kovolis Hedvikov a.s. se specializuje na tlakové lití hliníkových slitin a svým 
zákazníkům nabízí kompletní řešení od vývoje dílů, konstrukci a výrobu nářadí až po 
výrobu odlitků, jejich mechanické opracování a případné povrchové úpravy. Nejvý-
znamnějšími zákazníky jsou společnosti působící v automobilovém průmyslu v České 
republice i zahraničí. 

Kromě vlastní výroby provozuje společnost i vlastní nástrojárnu a vývojové centrum. 

Momentálně hledáme kandidáta na pozice: 

Samoseřizující obsluhu CNC 

Požadujeme: 
• Vyučení v oboru soustružník, obráběč, frézař
• Orientaci ve výkresové a technické dokumentaci
• Znalost obrábění kovů, vrtání otvorů
• Měření základními měřidly
• Práce na stroji MAHO DECKEL 
• Samostatnost při vytváření programů
• Ochotu pracovat v 3 směnném režimu

Nabízíme:
• Zázemí stabilní a prosperující společnosti
• Příležitost k uplatnění v rámci vývojových projektů pro automobilový průmysl
• Práci se špičkovou technologií jedinečnou v Evropě
• Možnost dalšího profesního rozvoje včetně odborných a jazykových kurzů 
• Možnost ubytování 
• Příspěvek na stravování 
• Pět týdnů dovolené

V případě zájmu o některou z inzerovaných pozic se prosím neváhejte obrátit na naše 
personální oddělení - email: h.janeckova@kovolis-hedvikov.cz, t: 469 619 117, www.
kovolis-hedvikov.cz/kariera. 

Sídlo společnosti:  KOVOLIS HEDVIKOV a.s., Hedvikov 1, CZ 538 43 Třemošnice

A GÁEVNO TK UY RZ AAJ  

www.agenturalv.cz

výuka cizích jazyků
podnikové vzdělávání
překlady a tlumočení
korektury veškerých
jazykových útvarů

PLACENÁ INZERCE
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ÚPRAVA DĚDICKÉHO PRÁVA V NOVÉM 
OBČANSKÉM ZÁKONÍKU (I. ČÁST)

Dědické právo je jednou z oblastí, které se 
rekodifikace soukromého práva dotkla nej-
výrazněji. Nová koncepce dědického práva 
posiluje zůstavitelovu (resp. zemřelého) 
volnost při jeho rozhodování o majetku pro 
případ smrti. V 1. části právní poradny se 
pokusíme popsat některé z nejdůležitějších 
změn.
Pozůstalost a dědictví 
Nová právní úprava rozlišuje mezi pojmy 
pozůstalost a dědictví. Pozůstalostí se ro-
zumí veškeré jmění zůstavitele, kromě práv 
osobní povahy (např. právo na ochranu 
osobnosti). Pokud však jsou práva resp. 
povinnosti osobní povahy za života zůsta-
vitele uznány jako dluh nebo uplatněny u 
orgánu veřejné moci (soud), tak se rovněž 
stávají součástí pozůstalosti. Dědictvím 
se naopak rozumí jen ta část pozůstalosti, 
která náleží dědici (např. nemovitosti, fi-
nanční prostředky na bankovních účtech 
atd.). I nadále lze dědit veškerá majetková 
práva a povinnosti.
Dědic
Dle nové úpravy mohou být dědicem jak 
fyzické, tak právnické osoby. Pokud jde o 

fyzické osoby, tak zůstala zachována mož-
nost dědit bez ohledu na věk a způsobilost 
k právním úkonům (svéprávnost). Nově 
nedědí ten, kdo zemře před nebo současně 
se zůstavitelem. 
Dále zůstaly zachovány důvody, pro které 
je dědic vyloučen z možnosti dědit: úmy-
slný trestný čin proti zůstaviteli, nebo jeho 
příbuzným, a zavrženíhodné jednání proti 
zůstavitelově poslední vůli (závěť). Novými 
důvody, pro které je dědic vyloučen z mož-
nosti dědit po zůstaviteli jsou případy do-
mácího násilí mezi manžely nebo zneužití, 
resp. zanedbání rodičovské zodpovědnosti. 
Právnická osoba (např. obchodní společ-
nost, nadace atd.) může dědit za podmínky, 
že existuje v den úmrtí zůstavitele, anebo 
vznikne nejpozději do jednoho roku od to-
hoto dne. Dalším omezením je možnost 
právnických osob dědit jen na základě zá-
věti nebo dědické smlouvy (tedy nikoli ze 
zákona).
Důvody dědění 
Nový občanský zákoník přináší nový důvod 
dědění, kterým je dědická smlouva.  Závěť 
a dědická smlouva jsou označeny jako po-
řízení pro případ smrti, a jsou to tedy úkony, 
kterými zůstavitel ještě za svého života 
rozhoduje o tom, jak má být naloženo s 

jeho majetkem po smrti. Nový občanský 
zákoník preferuje, aby zůstavitel rozhodl o 
svém majetku ještě za svého života, a na-
bízí mu k tomu široké spektrum prostředků.
V příštím vydání právní poradny se zamě-
říme na instituty: dědění ze zákona, dě-
dění na základě dědické smlouvy, závěti 
a odkazu. 

pobočka Třemošnice
JUDr. Ondřej Čech, Ph.D., advokát
Mgr. Jana Rojčíková, advokát

Úřední dny: 
Po a St 8:30 - 12:00, 13:00 - 17:00 hodin
adresa: Náměstí Míru 451, Třemošnice, 
 1. patro, dveře č. 107
e-mail:  ondrej.cech@cechpartners.cz, 
 jana.rojcikova@cechpartners.cz,  
 jiri.kunasek@cechpartners.cz.
mobil:  +420 605 154 286

Právnické okénko

Příměstský tábor
Od 4. do 15. srpna probíhal v Třemošnici druhý ročník 
příměstského tábora. Třiadvacet dětí zde trávilo část dne 
hraním her a mnoha dalšími zábavnými aktivitami. V prv-
ním týdnu nás táborem provázela Pipi Dlouhá Punčocha. 
Užili jsme si spoustu legrace, her a mluvením po „pipiov-
sku‘‘. Na konci nás navštívil sám kapitán Dlouhá Punčocha 
a donesl poklad. 
Druhý týden byl ve znamení Nekonečného příběhu. Černo-
bílá mapa říše Fantazie, kterou někdo nechal v knihovně, 
nás přivedla do světa pohádek a příběhů. Ačkoli v pondělí 
žádné barvy neměla, na konci týdne hrála barvami. V pátek 
děti dostaly knihu, jako poděkování královny Fantazie za 
obnovu pohádkového světa, a také něco sladkého od 
vedoucích. Doufáme, že se tábor dětem líbil tak jako nám 
a těšíme se na příští rok.
Za sponzorský dar děkujeme firmě Vision Sword s.r.o.

Bára Tonnerová



Již třetí ročník letního festivalu s názvem 
Čwachták fest proběhl v areálu koupališ-
tě v Třemošnici. Letošní ročník navštívilo 
krásné slunné počasí, spousta vynikajících 
muzikantů, kteří bavili celý den přímočarou 
muzikou, výborné zázemí a hlavně více 
než 1250 nadšených, zábavy chtivých ná-
vštěvníků. Festivalový areál se začal plnit 
již od dvanácté hodiny, kdy byl vyhlášen 
oficiální start. 
Kromě známých jmen české hudební scény 
se diváci mohli těšit i na soutěže o lístky 
na další letní festivaly nebo třeba i výherní 
zážitkové poukazy. 
Pořadatelé se opět i letos postarali o bez-
problémový chod krásnou červencovou 
sobotou v rytmu Čwachták festu a zasadili 
se o příjemný zážitek strávený v pohodové 
atmosféře našeho malebného města.
Doufejme, že optimismus, chuť bavit druhé 
a pevné nervy zůstanou v řadách tohoto 
týmu a my se budeme moci příští rok zase 
v hojném počtu sejít a bavit se na Třemoš-
nickém Čwachták festu.

Majčl

Letošní folkový festival přinesl rozšíření 
o páteční podvečerní program na náměstí 
v Třemošnici. Přes problémy s počasím 
a elektrickým proudem si přiblížně stovka 
diváku určitě přišla na své ať při vystoupení 
A.M.Úletu nebo třeba kapely Wyrton. 
Sobotní program již probíhal bez problé-
mů. Krásné počasí a hudební produkce 
zaplnila brzo celé nádvoří hradu Lichnice. 
Skvělé výkony kapel trochu zkazila neúčast 
Roberta Kresťana ze zdravotních důvodů, 
ale věříme že ostatní to skvěle zastoupili.
Nezbývá nám, než se těšit na další již 
13. ročník. 

Karel Tonner

Čwachták fest

Folk na Lichnici
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3. - 25. 9. Výstava obrazů Městská galerie
Prodejní výstava obrazů Karla Klemáka, vernisáž 2. 9. od 16:00 hodin.
6. 9. Krajský přebor Stadion
Fotbalový zápas ŽSK Třemošnice - AFK Horní Jelení, začátek v 17:00 hodin.
7. 9. Pohádkový les Kraj lesa
Les oživne pohádkovými bytostmi pro pobavení dětí, ve 14:00 hodin.
10. 9. Vyhlášení výsledků soutěže Městská knihovna
Vyhlášení prázdninové soutěže Pohled pro knihovnu v 15:00 hodin.
13.9. Jízda babím létem Ronov n. D.
Ronovští skauti zvou příznivce jedné motorem posílené stopy na jízdu okolím Želez-
ných hor.
13. 9. Anivečery v Mladotickém mlýně

Něco z Alenky
Mladotice

Bedřich Glaser uvádí filmy Jana Švankmajera, každou druhou sobotu v měsíci.
13. 9. Závod horských kol - Běstvina MTB 2014 Běstvina
Prezence půl hodiny před startem (22 km - 13:00 hodin, 50 km - 14:00 hodin), startovné 
120,- Kč, kontakt 737 920 000.
13. a 14. 9. Prohlídky zámku Zámek Žleby
U příležitosti Dnů evropského dědictví budou prohlídky zámku obohaceny o dopro-
vodný program s oživenou zámeckou kuchyní (součást I. a III. prohlídkového okruhu), 
od 9:00 do 16:00 hodin.
20. 9. Motokros Kubíkovy Duby
Mistrovství ČR veteránů + přebor SMS Pardubice veteránů, kubatury 60 ccm, 80 ccm, 
MX2, OPEN, HOBBY, trénink 7:30 hodin, zahájení závodů 12:30 hodin.
20. 9. Krajský přebor Stadion
Fotbalový zápas ŽSK Třemošnice - AFK Chrudim B, začátek v 16:30 hodin.
21. 9. Mše svatá Prachovice
Bohoslužba - farář Josef Smola.
22. 9.  - 29. 9 Burza podzimního a zimního oblečení Městská knihovna
Burza dětského oblečení, pondělí, úterý - vybírání, středa, čtvrtek, pátek - prodej 
a pondělí - vrácení neprodaného zboží.
27. 9 Den otevřených dveří Hasičská zbrojnice
Přijďte si prohlédnout zázemí a techniku hasičů.
27. 9. Vodácký sjezd Chrudimky Seč
První podzimní vodácký sjezd Chrudimky - Seč I - Mezisvětí (WWI), zajištěno vypou-
štění VD Seč, od 11:00 do 15:00 hodin.
27. a 28. 9. Prohlídky zámku Zámek Žleby
V provoněné a plně zprovozněné zámecké kuchyni to opět ožije, kuchtíci a kuchtičky 
v historických kostýmech se postarají nejen o doprovodný program, ale i o zajímavý 
exkurs do každodenního života na zámku v dobách dávno minulých.
1. 10. Koncert - Eva a Vašek Kulturní dům
Předprodej vstupenek v Městské knihovně v Třemošnici, cena vstupenky 70,- Kč.

Redakční rada: Alvarezová Pavla, Víšková Martina, Bubeníková Marcela, Kodešová Kamila, Hubáčková Ludmila, Tonner Karel
Kontakt na redakci: redakce@tremosnice.cz
Vydává: Město Třemošnice, Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice Příští uzávěrka: 16. 9. 2014
Tisk: Tiskárna v Ráji s.r.o. Pardubice Náklad: 1480 ks
Distribuce: zdarma do všech domácností  Registrační číslo: MK ČR E 18645

Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

Nabízíme Vám možnost inzerce v této 
části. V případě zájmu navštivte Informač-
ní centrum, které přijímá Vaše inzeráty 
a kde získáte informace o dalších možnos-
tech reklamy v Třemošnických novinkách.

Cena: 200 znaků .... 150,- Kč

InzerceAkce na září

Recepty našich čtenářů

Potraviny známé neznámé

Hledám pronájem
Hledám pronájem bytu v Třemošnici 
nejlépe 1+1. Spěchá! Tel: 736226708

Houbový pekáček 
Po dostatečné zálivce začaly konečně růst 
houby, tak vám posílám jeden úžasný hou-
bový recept. 
Potřebujete: asi dvacet pevných hub vel-
kých tak 10 - 15 cm, (nejlépe hřibů nebo 
podhřibů) je to porce pro menší pekáč, tro-
chu másla nebo oleje, anglickou slaninu, 
grilovací koření, pepř, sůl česnek, smetanu 
ke šlehání.
Postup: Slaninu nakrájejte na kostič-
ky a opečte na másle přímo v pekáčku. 
Na slaninu navrstvíte umyté houby nakrá-
jené na větší kusy nebo silnější plátky po-
sypané grilovacím kořením nebo paprikou, 
solí, pepřem a česnekem nebo nějakou 
jinou směsí, kterou máte rádi. Měla by být 
trochu ostřejší. Zalijte smetanou na šlehání 
a dejte péci do vyhřáté trouby na 250°C asi 
tak na hodinu. Jako přílohu můžete podá-
vat vařený brambor, zeleninový salát, rýži 
nebo pečivo. 

čtenářka

Quinoa neboli Merlik čilský pochází 
z Jižní Ameriky, ale dnes je již běžně do-
stupný i v našich končinách. Merlík je z če-
ledi laskavcovitých a přesto, že se využívá 
jako obilovina, patří mezi pseudoobiloviny. 
Semena, jež se z merlíku využívají, jsou 
potažena povlakem s hořkým saponinem, 
který se musí před konzumací odstranit 
mechanicky nebo máčením (koupíte již při-
pravená ke konzumaci). Jedním z kladů 
této potraviny je fakt, že neobsahuje lepek, 
je tedy vhodná do jídelníčků bezlepkové 
diety. Merlík je doslova zázračná potravina 

– obsahuje velké množství bílkovin s vy-
váženým poměrem všech esenciálních 
aminokyselin (neměl by tedy chybět ve ve-
getariánském jídelníčku). Obsahuje také 
velké množství různých vitaminů, včetně 
vitaminu C či kyseliny listové, a také spous-
tu minerálů. Dále obsahuje nezanedbatelné 
množství mastných kyselin, antioxidantů 
a vlákniny. Merlík není náročný na přípravu, 
vaří se ve dvojnásobném množství vody 
asi 15 - 20 minut. Lze jej upravit na slano 
i na sladko.

RR, zdroj internet

Kominické služby
Nabízím kominické práce,

čištění 100,- Kč
každoroční prohlídka (revize) 300,- Kč

Luboš Petříček
Pařížov

Tel: 731 749 095


